
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.09.2022 №   4522

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в  
муниципальную программу  Великого  Новгорода 

"Улучшение жилищных условий граждан  и  повышение  
качества жилищно-коммунальных   услуг в  Великом  

Новгороде" на 2017 - 2024 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561,  

Перечнем муниципальных программ Великого Новгорода, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530, 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Великом Новгороде" 

на 2017 - 2024 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 26.12.2017 № 5806 (в редакции постановлений Администрации 

Великого Новгорода от 10.05.2018 № 2062, от 31.07.2018 № 3403, от 29.11.2018 

№ 5375, от 25.02.2019 № 690, от 09.07.2019 № 2780, от 13.01.2020 № 38, 

от 31.03.2020 № 1195, от 29.05.2020 № 1902, от 30.03.2021 № 1769, от 27.09.2021 

№ 5153, от 15.02.2022 № 625).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 



2

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

тд

4522п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 27.09.2022 № 4522 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Улучшение  
жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг  

в Великом Новгороде" на 2017 - 2024 годы 

 
1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. В позиции "Ответственный исполнитель муниципальной программы" слова "комитет по управлению городским хозяйством 

Администрации Великого Новгорода (далее - КУГХ)" заменить словами "комитет по управлению городским и дорожным хозяйством 

Администрации Великого Новгорода (далее - КУГДХ)"; 

1.2. В позиции "Соисполнитель муниципальной программы" слова "комитет архитектуры и градостроительства Администрации 

Великого Новгорода (далее - КАГ)" заменить словами "комитет по строительству и архитектуре Администрации Великого Новгорода  

(далее - КСА)"; 

1.3. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки 

"2022"  и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 

"2022 - 68 319,211 22 218,600 - 90 537,811"; 
"Всего 424 535,058 186 133,401 101 208,981 - 711 877,440". 

 

2. Раздел 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы" изложить в следующей редакции: 

 



 4 

"5. Перечень мероприятий муниципальной программы 

Объем финансирования по годам  (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Испол-
нитель 
меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целе-
вой 
пока-
затель 

Источ-
ник 

финан-
сирова-
ния 

2017  
год 

2018  
год 

2019  
год 

2020  
год 

2021 
 год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

1. Задача. Развитие систем централизованного водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода путем строительства, реконструкции и капитального ремонта сетей 
водоснабжения и водоотведения, устройств и сооружений на них 

1.1. Реализация подпрог-
раммы "Развитие 
инфраструктуры во-
доснабжения и водо-
отведения Великого 
Новгорода" 

КУГДХ, 
КО, 
КСА, 
МКУ 

"УКС", 
МУП 

"Новго-
родский 
водока-
нал" 

2017-
2024 

1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3, 
1.1.4, 
1.1.5 

бюджет 
Велико-
го Нов-
города, 
област-
ной 

бюджет, 
феде-
ральный 
бюджет 

18 206,450 218 439,550 2 747,429 167 109,000 205 703,000 89 677,811 
 
 
 
 

- - 

2. Задача. Развитие и обслуживание  газораспределительных сетей в Великом Новгороде 

2.1. Реализация подпрог-
раммы "Газификация 
Великого Новгорода" 

КУГДХ, 
КСА, 
МКУ 

"УКС" 

2017-
2024 

1.2.1, 
1.2.2 

бюджет 
Велико-
го Нов-
города 

4 172,600 404,600 393,500 577,000 478,500 860,000 654,000 654,000 

3. Задачи: 
1. Повышение энергетической эффективности бюджетной сферы Великого Новгорода 
2. Повышение энергетической эффективности жилищного фонда Великого Новгорода 
3. Улучшение инвестиционной привлекательности коммунального хозяйства Великого Новгорода 

3.1. Реализация подпрог-
раммы "Энергосбе-
режение Великого 
Новгорода" 

КУГДХ,  
КО,  

КК и МП 

2017-
2024 

2.1.1, 
2.1.2, 
2.2.1, 
2.3.1 

бюджет 
Велико-
го Нов-
города 

1 800,000 - - - - - - -". 

3. В подпрограмме "Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода": 

3.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Исполнители подпрограммы":  



 5 

абзац первый изложить в следующей редакции:  

"комитет по строительству и архитектуре Администрации Великого Новгорода  (далее - КСА);"; 

абзац третий изложить в следующей редакции:  

"комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее - КУГДХ);"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"муниципальное унитарное предприятие Великого Новгорода "Новгородский водоканал" (далее - МУП "Новгородский 

водоканал")"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2022" и "Всего" 

изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2022 - 68 319,211 21 358,600 - 89 677,811"; 
"Всего 424 535,058 186 133,401 91 313,781 - 701 982,240"; 

 

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в пункте 1.1 в графе 3 слово "КАГ" заменить словом "КСА";  

в пункте 1.2:  

в позиции, касающейся осуществления технического перевооружения в целях исполнения природоохранных мероприятий на 

системах и сооружениях водопроводно-канализационного хозяйства: 

в графе 3 слово "КУГХ" заменить словом "КУГДХ"; 

в графе 12 цифры "7 645,600" заменить цифрами "1 418,400"; 

в позиции, касающейся проведения капитального ремонта канализационных сетей, устройств и сооружений канализации, слово 

"КУГХ" заменить словом "КУГДХ"; 



 6 

в пунктах 1.3, 1.4, 1.5 в графе 3 слово "КУГХ" заменить словом "КУГДХ"; 

пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
"1.6. Мероприятие 6. Реали-

зация мероприятий по 
изготовлению проект-
ной документации на 
реконструкцию систе-
мы водоснабжения Ве-
ликого Новгорода 

КУГДХ, 
МУП "Нов-
городский 
водоканал" 

 

2022 1.1 
 

бюджет 
Великого 
Новго-
рода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

9 940,200 
 
 
 
 

31 012,819 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 

-"; 

дополнить пунктом 1.7 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
"1.7. Мероприятие 7. Реали-

зация мероприятий по 
капитальному ремонту 
участка водовода 
диаметром 900 мм от 
ЛВС по Юрьевскому 
шоссе до ул. Орловская, 
г. Великий Новгород 

КУГДХ, 
МУП "Нов-
городский 
водоканал" 

 

2022 1.1 
 

бюджет 
Великого 
Новго-
рода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 

10 000,000 
 
 
 
 

37 306,391 

- 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 

-"; 

3.3. Раздел "Перечень перспективных мероприятий, необходимых для развития инфраструктуры водоснабжения и 

водоотведения Великого Новгорода, источник финансирования которых не определен" изложить в следующей редакции: 

"Перечень перспективных мероприятий, необходимых для развития инфраструктуры водоснабжения и  
водоотведения Великого Новгорода, источник финансирования которых не определен 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Ориентировочная стоимость, тыс. рублей 

1. Устройство очистных сооружений на выпуски ливневой 
канализации в водные объекты, расположенные на территории 
Великого Новгорода, количество - 69 единиц 

9 500 000,0". 



 7 

4. В подпрограмме "Газификация Великого Новгорода": 

4.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Исполнители подпрограммы":  

абзац первый изложить в следующей редакции:  

"комитет по строительству и архитектуре Администрации Великого Новгорода  (далее - КСА);"; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

"комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее - КУГДХ)"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2022" и "Всего" 

изложить в следующей редакции:  

 
 

1 2 3 4 5 6 

"2022 - - 860,000 - 860,000"; 
"Всего - - 8 784,800 - 8 784,800"; 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":  

в пункте 1.1 в графе 3 слово "КАГ" заменить словом "КСА"; 

в пункте 1.2 в графе 12 цифры"654,000" заменить цифрами "860,000". 

5. В подпрограмме "Энергосбережение в Великом Новгороде": 

5.1. В Паспорте подпрограммы позицию "Исполнители подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Исполнитель подпрограммы комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого 
Новгорода (далее - КУГДХ)"; 

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы" в пунктах 1.1 и 3.1 в подграфе 3 слово "КУГХ" заменить словом 

"КУГДХ". 

_____________________________ 


